3. Praeterea, sicut distat aliquis secundum locum, ita secundum tempus sed distantia temporis impedit cognitionem animae separatae, non enim cognoscunt futura. Ergo videtur quod etiam distantia secundum locum animae separatae cognitionem impedit.

SIC CONTRA est quod dicitur *Luc. 16*, quod dives, *cum esset in tormentis, elevans oculos suos, vidit Abraham a longe*. Ergo distantia localis non impedit animae separatae cognitionem.

RISPONDIO dicendum quod quidam posuerunt quod anima separata cognosceret singularia abstrahendo a sensibilibus. Quod si esset verum, posset dici quod distantia localis impediret animae separatae cognitionem: requireretur enim quod vel sensibilia agerent in animam separatam, vel anima separata in sensibilia; et quantum ad utrumque, requireretur distantia determinata. Sed praedicta positio est impossibilis: quia abstractio specierum a sensibilibus fit mediantibus sensibus et aliis potentias sensitivas, quae in anima separata actu non manent. Intelligit autem anima separata singularia per influxum specierum ex divino lumine, quod quidem lumen aequaliter se habet ad propinquum et distans. Unde distantia localis nullo modo impedit animae separatae cognitionem.

AID PRIMUM ergo dicendum quod Augustinus non dicit quod propter hoc quod ibi sunt animae mortuorum, ea quae hic sunt videre non possunt, ut localis distantia huius ignorantiae causa esse creditur: sed hoc potest propter aliquid aliud contingere, ut infra dicetur.

AID SECUNDUM dicendum quod Augustinus ibi loquitur secundum opinionem illam qua aliqui posuerunt quod daemones habent corpora naturaliter sibi unita: secundum quam positionem, etiam potentias sensitivas habere possunt, ad quarum cognitionem requiritur determinata distantia. Et hanc opinionem etiam in eodem libro Augustinus expresse tangit,

3. Além disso, assim como alguém dista de acordo com o lugar, assim também dista de acordo com o tempo. Ora, a distância do tempo impede o conhecimento da alma separada; com efeito, não conhecem os futuros. Logo, parece que também a distância de acordo com o lugar impeça o conhecimento da alma separada.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que se diz em *Lucas 16, 23* que o rico, “como estivesse nos tormentos, levantando seus olhos, viu Abraão de longe”. Logo a distância local não impede o conhecimento da alma separada.

EM RESPOSTA cumpre dizer que alguns sustentaram que a alma separada conheceria os singulares abstraindo dos sensíveis. O que, se fosse verdade, poder-se-ia, dizer que a distância local impediria o conhecimento da alma separada. Requerer-se-ia, com efeito, que, ou os sensíveis agissem na alma separada, ou a alma separada nos sensíveis e, quanto a ambos, requerer-se-ia uma distância determinada. — Ora, a posição mencionada é impossível, pois a abstração das espécies a partir do sensível se dá mediante os sentidos e outras potências sensitivas que não permanecem em ato na alma separada. Ora, a alma separada intelige os singulares por influxo de espécies pelo lume divino, o qual lume refere-se igualmente ao que está próximo e distante. Donde, a distância local não impedir de modo nenhum o conhecimento da alma separada.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que Agostinho não diz que pelo fato de que as almas dos mortos ali estão, não podem ver o que está aqui, de modo que se creia que a distância local é a causa desta ignorância; mas, isto pode acontecer por causa de algo distinto, como se dirá em seguida [a. 8].

AO SEGUNDO cumpre dizer que Agostinho fala aí de acordo com a opinião pela qual alguns sustentaram que os demônios têm corpos unidos a si naturalmente; de acordo com a qual posição podem ter também potências sensitivas, para cujo conhecimento requerer-se uma distância determinada. Agostinho toca também explicitamente nesta opinião no mesmo livro,

licet eam magis recitando quam asserendo tangere videatur, ut patet per ea quae dicit XXI libro *de Civ. Dei*.

AID TERTIUM dicendum quod futura, quae distant secundum tempus, non sunt entia in actu. Unde in seipsis non sunt cognoscibilia, quia sicut deficit aliquid ab entitate, ita deficit a cognoscibilitate. Sed ea quae sunt distantia secundum locum, sunt entia in actu, et secundum se cognoscibilia. Unde non est eadem ratio de distantia locali, et de distantia temporis.

Articulus 8

Utrum animae separatae cognoscant ea quae hic aguntur.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod animae separatae cognoscant ea quae hic aguntur.

1. Nisi enim ea cognoscerent, de eis curam non haberent. Sed habent curam de his quae hic aguntur; secundum illud *Luc.* 16, *Habeo quinque fratres, ut testificetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Ergo animae separatae cognoscunt ea quae hic aguntur.

2. Praeterea, frequenter mortui vivis apparent, vel dormientibus vel vigilantibus, et eos admonent de iis quae hic aguntur; sicut Samuel apparuit Sauli, ut habetur I Reg. 28. Sed hoc non esset si ea quae hic sunt non cognoscerent. Ergo ea quae hic aguntur cognoscunt.

3. Practerea, animae separatae cognoscunt ea quae apud eas aguntur. Si ergo quae apud nos aguntur non cognoscerent, impediretur earum cognitio per localem distantiam. Quod supra negatum est.

SED CONTRA est quod dicitur *Job* 14, *Sive fuerint filii eius nobiles, sive ignobiles, non intelliget.*

embora pareça nela tocar, mais mencionando-a do que afirmando-a, como é patente pelo que diz no livro XXI da *Cidade de Deus*.

AO TERCEIRO cumpre dizer que os futuros que distam de acordo com o tempo não são entes em ato. Donde, não serem cognoscíveis em si mesmos, pois, assim como algo é desprovido de entidade, assim também é desprovido de cognoscibilidade. Ora, o que é distante de acordo com o lugar, é ente em ato e cognoscível de acordo consigo. Donde, não se tratar da mesma noção, acerca da distância local e acerca da distância do tempo.

Artigo 8

Se as almas separadas conhecem o que se passa aqui.

Quanto à oitava argumenta-se como segue. Parece que a alma separada conhece o que se passa aqui.

1. Com efeito, a não ser que o conhecessem, não teriam preocupação com isso. Ora, têm preocupação com o que se passa aqui, de acordo com *Lucas* 16, 28: “Tenho cinco irmãos; que se dê testemunho a eles, a fim de não virem também eles para este lugar de tormentos”. Logo, as almas separadas conhecem o que se passa aqui.

2. Além disso, frequentemente os mortos aparecem aos vivos, quer dormindo, quer acordados, e os advertem acerca do que se passa aqui, como Samuel apareceu a Saul como consta em I Reis 28, 11 e ss.. Ora, isto não se daria se não conhecessem o que há aqui. Logo, conhecem o que se passa aqui.

3. Além disso, as almas separadas conhecem o que se passa entre elas. Logo, se não conhecessem o que se passa entre nós, seu conhecimento seria impedido pela distância; o que foi negado acima [a. 7].

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que se diz em *Jó* 14, 21: “não saberá se seus filhos serão ilustres ou desprezíveis”.

RESPONDENDO dicendum quod, secundum naturalem cognitionem, de qua nunc hic agitur, animae mortuorum nesciunt quae hic aguntur. Et huius ratio ex dictis accipi potest. Quia anima separata cognoscit singularia per hoc quod quodammodo determinata est ad illa, vel per vestigium alicuius praecedentis cognitionis seu affectionis, vel per ordinationem divinam. Animae autem mortuorum, secundum ordinationem divinam, et secundum modum essendi, segregatae sunt a conversatione viventium, et coniunctae conversationi spiritualium substantiarum quae sunt a corpore separatae. Unde ea quae apud nos aguntur ignorant. Et hanc rationem assignat Gregorius in XII *Moralium*, dicens, *Mortui vita in carne viventium post eos, qualiter disponatur, nesciunt, quia vita spiritus longe est a vita carnis; et sicut corporea atque incorporea diversa sunt genere, ita sunt distincta cognitione.* Et hoc etiam Augustinus videtur tangere in libro *de Cura pro Mortuis agenda*, dicens quod *animae mortuorum rebus viventium non intersunt*.

Sed quantum ad animas beatorum, videtur esse differentia inter Gregorium et Augustinum. Nam Gregorius ibidem subdit, *Quod tamen de animabus sanctis sentiendum non est, quia quae intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent.* Augustinus vero, in libro *de Cura pro Mortuis agenda*, expresse dicit quod *nesciunt mortui, etiam sancti, quid agant vivi et eorum filii*, ut habetur in glossa, super illud, *Abraham nescivit nos, Isaiae 63*. Quod quidem confirmat per hoc quod a matre sua non visitabatur, nec in tristitiis consolabatur, sicut quando vivebat; nec est probabile ut sit facta vita feliciore crudelior. Et per hoc quod Dominus promisit Iosiae regi quod prius moreretur ne videret mala quae erant populo superventura, ut habetur IV Reg. 22. Sed Augustinus hoc dubitando dicit, unde praemittit, *ut volet, accipiat quisque quod dicam*.